A proposta de alteração legislativa origina-se do reconhecimento de uma distorção na
aplicação  da  política  pública  de  isenção,  a  qual  visa  garantir  o  benefício  a  cidadãos
financeiramente mais carentes.

Atualmente, a Lei n° 5.680/2016 estipula um teto de valor venal do imóvel em R$
83.000,00 (oitenta e três mil reais) para a concessão da isenção. Contudo, a legislação não
prevê correção monetária anual para este valor, resultando em sua defasagem e ineficácia
ao longo do tempo.

O principal  objetivo  do  projeto  é  corrigir  a  distorção  causada pela  ausência  de

[...]

impacto orçamentário-financeiro e adota as medidas de compensação, em observância ao
Art. 14 da LRF.

-II. -

FUNDAMENTAÇÃO CONSTITUCIONAL E LEGAL EM FACE A DISTORÇÃO DO
VALOR VENAL FIXO E A INJUSTIÇA SOCIAL

A Lei n° 5.680/2016, embora bem-intencionada, estabeleceu um teto de valor venal
para o imóvel no montante de R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais). Ocorre que, desde sua
instituição em 2016, este valor nunca foi corrigido, pois a lei original não previu a correção
monetária anual.

Com isso,  a  vinculação da benesse tributária a um valor venal  fixo se tornou o
principal  obstáculo  à  sua  efetividade,  visto  que  pessoas  que  foram mais  afetada  pela